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ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 
  Číslo: 1/2014   Vydává Obec Čechy pod Kosířem nám. Svobody č. 289 okres  Prostějov  
 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 
 

Probudil se malý brouček na stráni, 
probudil se ze zimního dřímání. 
Rozhlíží se, jestli jaro přichází,  
a jestli mu ještě něco neschází. 
Schází, schází broučku více sluníčka, 
aby mohla rozkvést každá kytička, 
aby bylo zase slyšet zpívání,  
na zahradě nebo v lese, na stráni.  

 
 
 

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

CO BUDEME BUDOVAT V ROCE 2014 
Z programu „Obnova staveb drobné architektury místního významu v Olomouckém kraji“ se nám 
v roce 2014 podařilo zajistit 25.000,- Kč na opravu památníku obětem světových válek. Oprava bude 
provedena v průběhu 1. pololetí letošního roku a obec se na ní bude podílet minimálně částkou ve stejné 
výši. 
 

Již v roce 2012 jsme podali žádost na Ministerstvo životního prostředí o dotaci na rozšíření a 
intenzifikaci naší čistírny odpadních vod. Naše žádost byla kladně vyřízena a v současné době jsme 
těsně před vydáním rozhodnutí o poskytnutí dotace. Dotace by měla činit cca 70 % z ceny díla. 
Výstavba bude zahájena v měsíci dubnu 2014 a dokončena by měla být do konce roku 2014. Pak bude 
následovat roční zkušební provoz a předání stavby do trvalého užívání. Akce byla vysoutěžena za cenu 
14.202.324,- Kč bez DPH a smlouva by měla být podepsána do konce měsíce března.  
 

V letošním roce nás rovněž čeká oprava části kanalizace v areálu zámeckého parku. Právě v této části se 
vyskytuje velké množství defektů a poškození, kterými se do systému dostávají balastní vody. Ty by 
v budoucnu velmi nepříznivě ovlivňovaly provoz nové ČOV.  V těchto dnech probíhá výběr nejvhod-
nější technologie opravy. 
 

Zastupitelstvo se rovněž zabývalo problematikou přeložení přepadu z rybníka v ulici Lípy. Stávající 
přepad je zaústěn do kanalizační sítě, což je špatně. Nejméně technicky a ekonomicky náročným 
řešením je napojení přepadu na místní potůček, který vede přes zahrady občanů bydlících na náměstí 
Svobody a v ulici Lípy. Před provedením přeložky bude nutné provést vyčištění a úpravu zmiňovaného 
potůčku. Práce již byly zahájeny. 
 

Jak všichni víte, v loňském roce jsme podali žádost o dotaci z „Regionálního operačního programu 
Střední Morava“, a to na fyzickou revitalizaci veřejných prostranství. Smlouva o poskytnutí dotace již 
byla podepsána. Program je nastaven tak, že dotace činí 85 % uznatelných nákladů, podíl obce zbylých 
15 %. Z takto získaných prostředků bude provedena komplexní revitalizace veřejného prostranství 
v oblasti od kapličky sv. Floriána až po kostel sv. Jana Křtitele a Dům s pečovatelskou službou. 
Předmětem revitalizace bude oprava chodníků, odstavných ploch, veřejného osvětlení, výsadba veřejné 
zeleně a pořízení drobného mobiliáře jako jsou lavičky a odpadní koše. Celá akce musí být dokončena 
nejpozději do 31.10.2014. 
 

Rovněž v loňském roce jsme podali žádost o dotaci z „Operačního programu životního prostředí“ na 
pořízení kompostérů. Dotace byla přijata a nyní čekáme na její schválení. Výsledek bude znám 
nejpozději v měsíci květnu 2014. Pravděpodobnost přidělení finančních prostředků je veliká, což 
znamená, že kompostéry by se měly do domácností dostat ještě v tomto kalendářním roce. 
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CO PŘIPRAVUJEME 
Zastupitelstvo rozhodlo pokračovat na dobudování volnočasového areálu v prostoru za bývalou 
továrnou. Byla podána žádost o dotaci z MMR z „Programu rozvoje venkova“. V případě schválení 
žádosti bude dotace 400.000,- Kč a náš podíl bude cca 200.000,- Kč. Za tyto prostředky by se doplnily 
dva herní prvky a pořídilo vybavení pro požární sport. Dále je předmětem žádosti stavba dřevěného 
přístřešku pro uložení nářadí pro požární sport a vystavení historické požární techniky. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Do čtyř zapečetěných pokladniček letošní Tříkrálové sbírky bylo v Čechách pod Kosířem vybráno 
celkem 21.383,- Kč. Při této příležitosti děkuji všem dětem – junákům, které pod vedením paní 
Stanislavy Greplové letošní Tříkrálovou sbírku opět bezvadně zvládly. Stejné poděkování patří i panu 
Václavu Obrovi a jeho spolupracovníkům, kteří v rámci konání Tříkrálového koncertu v Muzeu kočárů 
umožnili tuto charitativní sbírku podpořit. 
 

VELIKONO ČNÍ SKAUTSKÉ KU ŘÁTKO 
V sobotu dne 12. dubna 2014 od 10.00 hod. provede oddíl Junáka sbírkovou akci Velikonoční skautské 
kuřátko, která bude součástí celostátní veřejné sbírky Pomozte dětem.   
 

JARNÍ SBĚR ODPADŮ 
Letošní jarní sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů se v naší 
obci uskuteční v sobotu dne 22. března 2014 v době od 8.00 do 9.30 
hod. jako vždy před bývalou továrnou. Sběr železného šrotu po obci bude 
zahájen našimi hasiči ve stejný den od 9.30 hodin. Sběr papíru, který již 
tradičně zajišťují žáci naší základní školy, se bude konat ve středu dne 
2. dubna 2014 od 13.00 hod. 
 

INFORMACE VETERINÁRNÍHO LÉKA ŘE 
Veterinární lékař pan MVDr. Stanislav Šoustal oznamuje našim občanům, že přeočkování psů a koček 
v naší obci se uskuteční v sobotu 5. dubna 2014 v autobusové čekárně u nákupního střediska v době od 
9.30 do 10.30 hodin.  
Očkování psů bude možné proti vzteklině a nebo tzv. kompletní vakcínou proti všem psím nemocem. 
Přímo na místě bude možné si zakoupit i tablety na odčervení psů a koček. 

Očkovací průkazy nezapomeňte vzít s sebou! 
 

POSEZÓNNÍ SERVIS PLYNOVÝCH KOTL Ů  
Společnost Plynoservis Prostějov bude v naší obci provádět od 12. do 16. května 2014 posezónní 
prohlídky a čištění plynových kotlů a dalších plynových spotřebičů. Zájemci o tuto službu se mohou 
nejpozději do uvedeného data přihlásit osobně nebo telefonicky na obecním úřadě. 
 

PITNÁ VODA 
Cena pitné vody na rok 2014 se skládá z pohyblivé složky vodného, která činí 34,40 Kč/m3 a z pevné 
složky 207,00 Kč za pronájem vodoměru.  
 

POPLATKY PRO ROK 2014  
Oznamujeme občanům, že v termínu k 31. květnu 2014 je splatná 
první část poplatků za likvidaci odpadů. Poplatek do uvedeného data 
můžete také uhradit jednorázově za celý rok. Výše poplatku pro rok 
2014 zůstala beze změn a činí 400,- Kč na osobu/rok. Termín pro úhradu 
poplatku ze psů je stanoven do 31. května 2014. Výše poplatku také 
zůstala pro rok 2014 stejná. Pro úhradu poplatku za stočné je stanoven 
termín splatnosti do 30. listopadu 2014. Vzhledem k tomu, že se 
poplatek za stočné zvýšil při plném napojení na 612,- Kč na osobu/rok, 
je možné si jeho úhradu rozdělit do čtyř splátek.  
          S výběrem poplatků bude započato 2. dubna 2014. 
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ZAHÁJENÍ NÁVŠT ĚVNÍ SEZÓNY V HASI ČSKÉM MUZEU 29. BŘEZNA 2014 

Stejně jako minulý rok bude zahájena slavnostně návštěvní sezóna nejen v Muzeu historických kočárů, 
ale i v našem Hasičském muzeu R. A. Smekal. I letos, tak jako jiná léta, se můžeme pochlubit několika 
změnami a vylepšeními, které jsme pro naše návštěvníky přichystali. V rozšířené části muzea je 

vystavena celá řada nových exponátů. 
Srdečně zveme všechny naše občany i všechny 
ostatní k návštěvě Hasičského muzea R. A. Smekal. 
Přijďte navštívit místa, kudy kráčela historie.  
Otevírací doba je od 29. března do 31. října - pátek, 
sobota, neděle, od 1. června do 31. srpna - každý 
den mimo pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 
17.00 hod.  

Těšíme se na vaši návštěvu. 
                                                 Jan Pospíšil 

 
 

ŽÁDOST HASIČŮ 
Pomozte nám zjistit, kolik hasičských plesů se již v naší obci uskutečnilo. Jakýkoli údaj (pozvánka na 
ples, písemná zpráva, ústní svědectví apod.) sdělte, prosím, na e-mail svat@cechypk.cz, telefon 773 
684 185, nebo přímo na obecní úřad. Děkujeme za pomoc.  
                                                                                                                            Mgr. Svatopluk Zatloukal 
 

MUZEUM KO ČÁRŮ 
Vážení spoluobčané, 
Muzeum kočárů zahajuje sezónu 29. března 2014 v 8.30 hod. jako již 
tradičně jízdou cestovního kočáru doprovázeného hulánskou jízdou po 
pamětihodných místech Olomouckého kraje. Podrobné informace na-
leznete na www.historickekocary.cz. 
 
Přijměte také pozvání k oživení velikonočních tradic v Muzeu kočárů 
ve dnech 19. a 20. dubna 2014 od 9.00 do 17.00 hod., kdy budeme ne-
jenom zdobit, malovat, plést, ale i poslouchat připravený doprovodný 
program. Vše, co si vyrobíte, si i odnesete. Vstupné dobrovolné. 
 
Přejeme vám všem z Muzea kočárů krásné jarní dny, hodně zdraví a 
Božího požehnání. 
                                                                S pozdravem Václav Obr 

 
 

 
KLUB SENIORŮ 

 
Klub seniorů v letošním roce uspořádal pro své členy dvě 

přednášky. Beseda s paní Vítoslavskou a s panem Sýkorou, držiteli 
ocenění „Nositel tradice lidových řemesel“, byla určena i pro širo-
kou veřejnost. Paní Vítoslavská se zabývá výrobou tradičních ha-
náckých krojů a pan Sýkora výrobou dřevěných hraček. 

Pojeďte s námi! V pátek 16. května 2014 pořádáme zájezd 
za poznáním. Cílem výletu je prohlídka baziliky na Velehradě, vod-
ní svět a archeoskanzen v Modré. Zájemci se mohou přihlásit u paní 
Otrubové nebo na telefonním čísle 739 217 714, kde získají podrob-
nější informace. 

Za Klub seniorů Helena Horáková 
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MĚSÍC ČTENÁŘŮ V KNIHOVN Ě POD KOSÍŘEM  

Že je březen měsícem čtenářů už není věc zcela neznámá. Nejlepším 
způsobem, jak tento knižní svátek oslavit, je vybrat si ke čtení knížku, 
která vám alespoň část tohoto měsíce zpříjemní. A nejen s tím může 
pomoci místní knihovna. Málokdo totiž ví, že u nás od začátku roku 
najdete také několik společenských her, jakými jsou Ubongo, 
Dominion, Alias, Zlaté Česko, Svět v kostce nebo Osadníci z Katanu. 
Ty jsou vám v knihovně prezenčně k dispozici v již tradiční otevírací 
době, tedy každý pátek od 16 do 18 hodin. Ať už si přijdete zahrát hru, 
nebo vybrat knížku, rádi vás uvidíme nejen v březnu! 

Přeji krásné jaro a těším se na brzkou shledanou. 
Simona Egermajerová  

 
FOTBALOVÝ ODDÍL 

 
JARO     2014 

 
Datum Kdo Začátek Odjezd  

sobota 22. 3. 2014 Čechy p. K. - Zdětín B 14.00  přípravný 
neděle 30. 3. 2014 Čechy p. K. - Vícov 15.00  přípravný 
neděle 13. 4. 2014 Čechy p. K. - Kladky 16.00   
neděle 20. 4. 2014 Čechy p. K. - Otaslavice B 16.00   
neděle 27. 4. 2014 Želeč - Čechy p. K. 16.00 15.00  
sobota   3. 5. 2014 Ivaň - Čechy p. K. 16.30 15.30  
neděle 11. 5. 2014 Čechy p. K. - Brodek u Pv 16.30   
neděle 18. 5. 2014 Čechy p. K. - Tvorovice 16.30   
neděle 25. 5. 2014 Biskupice - Čechy p. K. 16.30 15.30  
neděle   1. 6. 2014 Čechy p. K. - Doloplazy 16.30   
neděle   8. 6. 2014 Čechy p. K  - Přemyslovice B 16.30   
sobota 14. 6. 2014 Protivanov B - Čechy p. K 16.30 15.30  

 
 

 
 

CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ 
 
Vážení spoluobčané, 
 
ráda bych vás informovala a zároveň pozvala na cvičení, která se konají v tělocvičně MFB v prvním 
patře. 
V pondělí od 17.30 do 19.00 a od 19.15 do 21.00 hod. probíhají hodiny JOGY pod vedením M. Koutné. 
Při cvičení se vychází ze školy podle IYENGARA. Náplní lekcí je hlavně uvolňovací cvičení a 
nenáročné ÁSANY. 
V úterý od 19.00 do 20.00 hod. je aerobik pod vedením D. Bičanové. Cvičí se v rychlejším tempu 
s následným posilováním. 
Ve středu od 19.00 do 20.00 hod. se cvičí na velkých míčích s využitím dalších pomůcek. Cvičení je 
zaměřeno spíše jako zdravotní. Hodiny vedou A. Kopečná a L. Paráková. 
Čtvrteční novinkou je od 6. 2. 2014 orientální tanec s lektorkou D. Rozsívalovou. 
Bližší informace o cvičení získáte na telefonním čísle 725 511 377. 

                                                                                                           MUDr. Anna Kopečná 
 



 5

KALENDÁ Ř KULTURNÍCH A SPOLE ČENSKÝCH AKCÍ 2014 
 
29. března (sobota) proběhne od 8.30 hod. v prostoru před Hasičským muzeem a Muzeem kočárů 
slavnostní otvírání muzeí, které bude následně pokračovat jízdou cestovního kočáru po památných 
místech našeho regionu (Služín, Stařechovice, Kostelec na Hané, Čelechovice na Hané, Studenec, 
Olšany u Prostějova, Třebčín, Lutín, Slatinice, Ludéřov, Kníničky, Drahanovice, Lhota pod Kosířem 
a Čechy pod Kosířem). V Muzeu kočárů je připraven po celý den bohatý program. 
  
5. dubna (sobota) pořádá TJ Sokol Čechy pod Kosířem Velikonoční turnaj v minikopané, který se 
uskuteční ve sportovní hale MFB pro kulturu a sport se začátkem v 10.00 hod.  
 
11. a 12. dubna se uskuteční velikonoční jarmark s výstavou. Akce proběhne ve velkém sále 
Multifunkční budovy pro kulturu a sport. Výstava bude přístupná v pátek od 9.00 do 12.00 hod. a od 
15.00 do 18.00 hod. V sobotu od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00 hod.  
Součástí velikonoční výstavy bude výstava panenek v 1. patře. Vystavovány budou panenky typu 
Barbie, My Scene včetně oblečení, botiček, doplňků, šperků a nábytku. Organizačně zajišťují obětavé 
ženy z naší obce. 
 

19. a 20. dubna bude v Muzeu kočárů od 9.00 od 17.00 hod. probíhat III. ročník „Velikonočních 
tradic“. Muzeum kočárů pro Vás připravuje malování vajíček, zdobení kraslic tradiční i netradiční 
technikou, pletení kocarů, ochutnávku perníků atd.  
 
30. dubna (středa) proběhne tradiční Pálení čarodějnic, začátek je v 16.00 hod. Po průvodu dětí obcí 
se společně sejdeme v zahradě MFB pro kulturu a sport. Pořadatelem je Základní a mateřská škola, obec 
Čechy pod Kosířem a TJ Sokol. Občerstvení bude jako vždy zajištěno. 
 
7. května (středa) se uskuteční oslavy výročí Dne osvobození. V 18.00 hod. vyjde od radnice průvod 
obcí k pomníku padlých a oslavy budou pokračovat setkáním občanů v zahradě MFB pro kulturu a 
sport, kde bude zajištěno občerstvení a zapálena vatra. K poslechu bude hrát místní dechová kapela 
pana Vojtěcha Polénka. Občerstvení zajišťuje TJ Sokol. 
 
7. června (sobota) je připravován od 14.00 hodin tradiční velký dětský den - Pohádková cesta 
zámeckým parkem, na který bude bezprostředně navazovat dětská diskotéka a atrakce pro děti i dospělé 
v zahradě MFB.  Pořadatelem je Základní škola a mateřská škola Čechy pod Kosířem spolu s rodiči dětí 
a místní TJ Sokol. Občerstvení zajišťuje TJ Sokol. 
 
21. června (sobota) se od 20.00 hod uskuteční tradiční hodová zábava v zahradě MFB. Pořádá TJ 
Sokol. K tanci i poslechu hraje skupina KREYN. 
 
22. června (neděle) hody v obci,  program - po celý den lunapark manželů Doležalových, prodejní 
stánky s výrobky regionálních řemeslníků a umělců Hané, dopoledne setkání občanů na fotbalovém 
hřišti k utkání současné fotbalové reprezentace obce se starými pány. Pořadatel obec Čechy pod 
Kosířem, TJ Sokol Čechy pod Kosířem a občanské sdružení Letokruhy. Z důvodů probíhající 
revitalizace centra obce bude umístění stánků a hodových atrakcí včas upřesněno. S největší 
pravděpodobností to bude u fotbalového hřiště. 
  
5. července (sobota) se od 14.00 hod uskuteční v areálu fotbalového hřiště oslavy 50. výročí založení 
fotbalového oddílu v Čechách pod Kosířem. Součástí oslav bude přátelské utkání bývalých hráčů 
s dosud neznámým soupeřem, odpolední diskotéka, atrakce pro děti a pochopitelně bohaté občerstvení 
pro děti i dospělé. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

NAROZENÍ DĚTÍ  
S TRVALÝM POBYTEM V ČECHÁCH POD KOSÍŘEM 

V uplynulém roce se v naší obci narodilo 12 dětí. Jsou to : Dofková 
Natálie – Husova 199, Martin čík David – Wolkerova 250, Bílková 
Karolína  – nám. Svobody 58, Štýbnarová Natálie – nám. Svobody 
289,  Hladiš Lukáš – Wolkerova 107, Fišerová Amálie – Tyršova 
362, Chromcová Adéla – Víska 38, Šinová Aneta – Havlíčkova 171, 
Stratilová Eliška – Lípy 339, Urbanová Lilien – Komenského 151, 
Moravčíková Karolína – Wolkerova 104, Viglaská Zuzana – nám. 
Svobody 289 

 
ÚMRTÍ NAŠICH SPOLUOB ČANŮ V ROCE 2013 

Janeček Petr – Havlíčkova 171, Steiner Pavel – Lípy 297, Syrovátka Antonín – nám. Svobody 351, 
Barnet Oldřich – nám. Svobody 118, Přikryl Josef – Komenského 360, Vláčel Antonín – Husova 71, 
Pospíšilová Libuše – nám. Svobody 121, Benda Ladislav – Komenského 35, Janeček Arnošt – 
Tyršova 240, Malina František – Komenského 360, Vorálek Václav – nám. Svobody 122, Janečková 
Marie – Wolkerova 78, Gellnerová Marie – Podlesí 15. 

 
TRVALÝ POBYT 

K 31. 12. 2013 měla naše obec celkem 1059 obyvatel, z toho 527 žen a 532 mužů. Během uplynulého 
roku se do naší obce přihlásilo k trvalému pobytu 18 občanů a naopak 21 občanů se odhlásilo. 

 
UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 

V roce 2013 bylo před naším matričním úřadem uzavřeno 16 manželství. Z toho 1 manželství v obřadní 
síni radnice a 15 manželství v zámeckém parku. 

 
ŽIVOTNÍ VÝRO ČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají ve II. čtvrtletí roku 2014  
významného životního jubilea. Jsou to: 

 
Čumpelík Jiří  Komenského 360 85 let 
Nemečková Františka  Lípy 348 86 let 
Dostálová Anna  Podlesí 9 92 let 
Pochylá Marie  Komenského 360 88 let 
Konečný Jaroslav  Tyršova 231 90 let 
Kristková Marie  Komenského 360 87 let 
Erben Vlastimil 9. května 282 80 let 
Kiebel Milan Tyršova 237 81 let 
Pospíšilová Anna  nám. Svobody 114 86 let 
Smékalová Květoslava  Husova 187 84 let 
Schönová Milada  9.května 280 85 let 
Pavlíčková Vlasta  Tyršova 242 85 let 
Vaculová Františka  Komenského 360 82 let 
Přidal Zdeněk  Víska 45 85 let 
Pospíšilová Milada  Wolkerova 210 85 let 
Vodičková Jindřiška  nám. Svobody 61     91 let  

 
 

V Čechách pod Kosířem 19. března 2014 
 Ing. Milan Kiebel starosta obce 

Pavlína Pluskalová 


